
UCHWAŁA NR IV/21/2018
RADY GMINY SULĘCZYNO

z dnia 27 grudnia 2018 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Sulęczyno na 2019 rok

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2018 
roku, poz.994 z późn. zm.1)) oraz art.41 ust.2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2018 roku, poz.2137) 

Rady Gminy Sulęczyno  uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy 
Sulęczyno na 2019 roku w brzmieniu jak w załączniku stanowiącym integralną część niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sulęczyno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Sulęczyno

Kazimierz GLINIECKI

1) Zmiany ustawy opublikowano w Dz.U. z 2018 roku, poz.1000, poz.1349 i poz.1432

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IV/21/2018

Rady Gminy Sulęczyno

z dnia 27 grudnia 2018 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych na 2019 rok

Rozdział 1.
WPROWADZENIE 

Spośród różnych problemów społecznych i zdrowotnych w naszym kraju szczególne miejsce zajmują 
problemy związane z alkoholem i są jednymi z trudniejszych do rozwiązania. Wynika to przede wszystkim 
z ich różnorodności, rozmiarów, a także kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko osoby 
indywidualne i nie tylko budżet państwa, ale i samorządy gminne.

Do zadań własnych gminy należny inicjowanie oraz realizowanie zadań, zgodnie z ustawą z dnia 
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2018 
roku, poz.2137), w tym: rożnych form i możliwości rozwiązywania problemów alkoholowych u podnóża, 
których występują uzależnienia od alkoholu oraz prowadzenie szeroko zakrojonej działalności profilaktycznej.

Rozwiązywanie problemów alkoholowych, to wyrażenie, które nie jest skierowane wyłącznie na grupę osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, a skupia się na całej lokalnej społeczności, bowiem źródłem może stać 
się każde nadużywanie alkoholu, które to sformowanie oznacza nie tylko tzw. picie nadmierne alkoholu, ale 
także picie w niewłaściwych okolicznościach, m.in. przez kierowcę zasiadającego za kierownicą pojazdu, przez 
ciężarną matkę, przez osobę niepełnoletnią, chorą biorącą leki, pijącą w pracy, itd.

Problemy wynikające z picia alkoholu obejmują swoim zasięgiem całą populację, dlatego też przedmiotem 
działań na rzecz zdrowia publicznego musi być nie tylko grupa ludzi pijących, a także tych z racji wieku 
dopiero zaczną stawać przed wyborami dotyczącymi ilości i częstotliwości picia.

Problem alkoholowy jest jednym z wielu problemów społecznych i zdrowotnych.

Opracowany Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odnosi się również 
do problemów jakie niosą inne uzależnienia spowodowane, np. paleniem papierosów, używanie narkotyków, 
dopalaczy i innych substancji psychoaktywnych, a także uzależnieniem spowodowanym spędzaniem przez 
dzieci i młodzież zbyt wiele czasu przed komputerem.

Powyższe problemy wyznaczają opisane poniżej główne kierunki działań z określeniem celów i sposobu ich 
osiągania przez samorząd gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. W wychowaniu zdrowego społeczeństwa jednym 
z podstawowych czynników są kultura fizyczna i sport. Wpływają one nie tylko na prawidłowy rozwój 
fizyczny, ale także są naturalnymi bodźcami ograniczającymi wszelkie działania patologiczne, w tym 
alkoholizm. Inwestowanie w wychowanie fizyczne, rekreację ruchową i sport. Wpływają one nie tylko na 
prawidłowy rozwój fizyczny, ale także są naturalnymi bodźcami ograniczającymi wszelkie działania 
patologiczne, w tym alkoholizm. Inwestowanie w wychowanie fizyczne, rekreacje ruchową i sport, szczególnie 
ten uprawiany przez dzieci i młodzież jest najlepszym sposobem na walkę z patologiami. Daje im możliwość 
atrakcyjnego spędzania czasu wolnego. Niesie za sobą ograniczenie wydatków na leczenie, zakłady odwykowe, 
placówki wychowawcze i karne i są także czynnikami pozwalającymi na skuteczniejsze wyjście z nałogu.

Dlatego w programie, który będzie realizowany przez samorząd gminy zamierza się przeznaczyć środki 
także na ten cel.

Adresanci programu:

Mieszkańcy Gminy Sulęczyno a w szczególności dzieci i młodzież.

Rozdział 2.

KIERUNKI DZIAŁAŃ

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 1



Działanie I

Wspomaganie działalności organizacji pozarządowej w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych z uwzględnieniem Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016 - 2020

Część zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych powinny przyjąć instytucje 
i organizacje pozarządowe, które mogą stać się ważnym partnerem współrealizującym zadania na poziomie 
gminy.

Uwzględniając narodowy Program Zdrowia chcemy, aby wszyscy - niezależnie od wieki czy miejsca 
zamieszkania - mieli większą świadomość tego, jak ich zachowania wpływają na zdrowie.

Celem działań w tym zakresie będzie:

- zmniejszenie aktualnie występujących rozmiarów problemów alkoholowych,

- likwidacja barier pomiędzy dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych a ich rówieśnikami,

- ochrona i promocja zdrowia w taki sposób, aby mieszkańcy prowadzili zdrowszy tryb życia i mogli jak 
najdłużej cieszyć się zdrowiem i pełnym uczestnictwem w pracy, życiu społecznym i rodzinnym.

Osiągnięciu założonego celu służyć będzie:

- dofinansowanie działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe szczególnie w zakresie 

prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą, organizacji festynów z elementami kampanii edukacyjnych 
związanych z promocją zdrowia i profilaktyką problemów społecznych,

- organizacja rozgrywek sportowych z elementami profilaktyki przeciw uzależnieniom,

- objęcie opieką terapeutyczną i medyczną.

Organizacja pozarządowa ubiegająca się o dofinansowanie zostanie wyłoniona w drodze konkursu 
przeprowadzonego zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2018 roku, poz.450, poz.650, poz.723 i poz.1365).

Działanie II

 Profilaktyczne oddziaływanie wobec dzieci i młodzieży szkolnej oraz dorosłych 

Znajomość zagadnień związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz

aktywne spędzenie czasu wolnego pozwalają na skuteczne oddziaływanie oraz szybszą pomoc osobom 
podatnym na uzależnienia, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, ograniczając przez to

koszty społeczne i ekonomiczne. Niezwykle ważne jest edukowanie młodzieży i dorosłych o negatywnych 
skutkach zażywania szkodliwych substancji.Edukowanie to mogłoby się odbywać zarówno w postaci 
otwartych wykładów, spotkań z młodzieżą, a także poprzez opracowanie kampanii społecznych mających na 
celu uwrażliwienie opinii społecznej na problemy związane z paleniem papierosów, piciem alkoholu, paleniem 
marihuany, zażywanie dopalaczy nie zniknęły z życia młodego człowieka, a są nieodłącznym elementem 
procesu dorastania przynajmniej dla części z nich.

W związku z Narodowym Programem Zdrowia będziemy propagowali zdrowy tryb życia oraz będziemy 
wprowadzali profilaktykę od uzależnień od hazardu, od komputera i internetu.

Celem działania jest::

W celu prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia pozalekcyjnych zajęć 
sportowych planuje się realizację następujących zadań:

1) prowadzenie i dofinansowanie w szkołach programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży oraz 
rodziców na temat wszystkich uzależnień, w tym profilaktycznych spektakli teatralnych, programów 
tanecznych, muzycznych, komputerowych, sportowych,

2) wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez młodzież 
skierowanych do rówieśników,

3) finansowanie realizacji szkoleń w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą szkolną,

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 2



4) współorganizowanie i dofinansowanie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką 
problemów alkoholowych, takich jak: festyny, pikniki, uroczystości integracyjne,

5) udział w ogólnopolskich społecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych;

6) propagowanie zdrowego sposobu spędzania czasu wolnego poprzez:

a) organizowanie imprez trzeźwościowych,

b) organizowanie imprez o charakterze sportowym,

c) realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych, jako elementu oddziaływań profilaktycznych,

d) opracowywanie i dystrybucja materiałów reklamujących zdrowy styl życia,

e) prowadzenie profilaktyki czasu wolnego dzieci i młodzieży przez współpracę z organizacjami 
i instytucjami zajmującymi się pracą z młodzieżą i dziećmi,

6) dofinansowanie obozów socjoterapeutycznych, wycieczek dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 
będących integralnym elementem całorocznej pracy z dziećmi,

7) dofinansowanie wyjazdów na basen,

8) prowadzenie działań związanych z ewaluacją programów pomocy dla dzieci alkoholików oraz programów 
badawczych dotyczących funkcjonowania dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

Działanie III
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem. 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy społecznej, psychospołecznej 

i prawnej

Podstawowym zadaniem samorządu terytorialnego jest zwiększenia dostępności terapii uzależnienia 
i współuzależnienia dla mieszkańców Gminy Sulęczyno. Gmina na swoim terenie nie posiada placówki 
leczenia odwykowego. Mieszkańcy gminy kierowani są do Przechodni poza teren gminy, m.in. do 
Kościerzyny, która prowadzi pełną terapię grupową i indywidualną, zarówno wstępną, jak i pogłębioną.

Celem działań w tym zakresie będzie:

- leczenie osób uzależnionych od alkoholu oraz zmniejszenie ich śmiertelności i degradacji 
psychofizycznej,

- zmniejszenie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego związanego za nadużywaniem alkoholu 
i stosowanie przemocy wobec członków rodzin.

Osiągnięciu założonego celu służyć będzie: 

- informowanie mieszkańców gminy o placówkach udzielających pomocy osobom za problemami 
uzależnień,

- udostępnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej dla uzależnionych 
i współuzależnionych,

- podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności 
zmierzających do podjęcia leczenia osób uzależnionych od alkoholu, w tym:

a) przyjmowanie zgłoszeń dotyczących nadużywania alkoholu,

b) prowadzenie rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego,

c) kierowanie osób nadużywających alkoholu na terapię i leczenie odwykowe,

d) zlecanie biegłym psychiatrze i psychologowi wykonania badań i sporządzania opinii z zakresu 
uzależnienia od alkoholu,

e) kierowanie do sądu wniosków o wydanie orzeczenia zobowiązującego do poddania się leczeniu 
odwykowemu,

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 3



f) wnoszenie opłat sądowych do wniosku GKRPA w sprawach zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

g) kierowanie osób potrzebujących pomocy do psychologa, który przyjmuje dwa razy w miesiącu 
w Ośrodku Zdrowia w Sulęczynie,

h) kierowanie dzieci potrzebujących pomocy do psychologa dziecięcego, który przyjmować będzie dwa 
razy w miesiącu w Szkole Podstawowej w Sulęczynie,

i) dofinansowanie przejazdu do odległych od miejsca zamieszkania specjalistycznych poradni lub ośrodków 
terapii dla członków rodzin osób uzależnionych od alkoholu,

j) uczestnictwo członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulęczynie 
w specjalistycznych szkoleniach,

k) zwrot kosztów podróży służbowych dla członków komisji uczestniczących w szkoleniach.

Działanie IV

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych
w art.131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

W celu podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego planuje się zmniejszanie naruszeń 
prawa na rynku alkoholowym poprzez:

1) współpracę z Policją w sprawie przeprowadzania przez Policję postępowania przygotowawczego

i dowodowego, m.in. przez zakup niezbędnego sprzętu,

2) podejmowanie działań interwencyjnych w zgłoszonych sytuacjach naruszenia przepisów dotyczących 
reklamy i promocji napojów alkoholowych, w szczególności reklamy skierowanej do młodzieży,

3) przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu i podejmowanie działań interwencyjnych 
w zgłoszonych sytuacjach sprzedaży napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, nieletnim oraz na 
kredyt lub pod zastaw, zaś w przypadku naruszenia zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, 
występowanie przed sadem w charakterze oskarżyciela publicznego, czyli występować z aktem oskarżenia 
bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora,

4) opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulęczynie wniosków 
o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem zgodności z uchwałą Rady Gminy 
w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z 
wyjątkiem piwa) i ich usytuowania,

5) podjęcie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu 
ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom 
poniżej 18 roku życia,

6) wsparcie działań służących ograniczeniu występowania zjawiska kierowania pojazdami w stanie 
nietrzeźwości lub pod wpływem innych środków psychoaktywnych,

7) działania resocjalizacyjne wobec kierowców zatrzymanych za jazdę w stanie nietrzeźwości.

W celu wspierania zatrudnienia socjalnego finansowanie warsztatów dla osób uzależnionych od alkoholu 
z terenu gminy Sulęczynie, po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie lecznictwa odwykowego. 
Realizacja tego zadania może się odbywać również przez wspieranie innych przedsięwzięć mających na celu 
przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i marginalizacji oraz na rzecz reintegracji społecznej i zawodowej 
osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin.

Działanie V

Udzielanie rodzinom zaniedbanym środowiskowo pomocy i wsparcia,
 a w szczególności ochrony przed przemocą

Alkoholizm w rodzinach łączy się z niedostatkiem finansowym na zakup niezbędnych środków potrzebnych 
do życia i normalnego funkcjonowania w społeczeństwie.

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 4



Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w formie finansowej, rzeczowej oraz w formie usług. System 
świadczeń pomocy społeczna wspiera finansowo osoby i rodziny o niskich dochodach oraz pozbawione 
dochodów.

Celem działań w tym zakresie będzie:

a) zdiagnozowanie sytuacji rodziny z problemem alkoholowym, m.in. pod względem występowania w niej 
przemocy,

b) likwidacja barier pomiędzy dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych, a ich rówieśnikami,

c) stworzenie równych szans rozwoju dla wszystkich,

d) uświadomienie członków rodzin z problemem alkoholowym na temat zagrożeń, wynikających 
z nadużywania alkoholu, sposób ich unikania oraz możliwość leczenia choroby alkoholowej,

e) uczenia wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu uzależnienia oraz 
umiejętności kontrolowania rozmiarów picia.

Osiągnięciu zamierzonego celu służyć będzie:

a) sfinansowanie szkoleń o tematyce przemocy w rodzinie dla pracowników służby zdrowia, oświaty, 
pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, funkcjonariuszy Policji i członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

b) sfinansowanie przejazdu do odległych od miejsca zamieszkania specjalistycznych poradni lub ośrodków 
terapii dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin,

c) kierowanie osób do psychologa zatrudnionego na umowę - zlecenie,

d) udzielanie pomocy poprzez zakup dzieciom z rodzin zaniedbanych środowiskowo artykułów spożywczych, 
środków czystości, opału i wręczenie paczek (słodycze, owoce) w okresach świątecznych i Dniu Dziecka, 
dofinansowanie wycieczek szkolnych, wyjazdów na basen i na spotkaniach,

- organizowanie wypoczynku w czasie wakacji dla dzieci z rodzin z problemem społecznym.

Rozdział 3.
Realizatorzy programu

Podmiot realizujący program:

1) Wójt Gminy Sulęczyno,

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulęczynie,

3) Posterunek Policji w Sulęczynie,

4) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulęczynie,

5) Zespół Interdyscyplinarny w Sulęczynie,

6) placówki oświatowe na terenie gminy Sulęczyno,

7) Sąd Rejonowy w Kartuzach.

Rozdział 4.
Zasady wynagradzania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulęczynie

1. Członkom Gminnej Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala się wynagrodzenie za 
udział w posiedzeniu i pracy komisji w wysokości 15 % minimalnego wynagrodzenia brutto.

2. Wynagrodzenie przysługuje również członkowi komisji będącemu pracownikiem Urzędu Gminy, jeżeli 
posiedzenie odbywać się będzie poza godzinami pracy lub w czasie urlopu.

3. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji wypłacane jest ze środków przeznaczonych na 
realizację niniejszego programu, na podstawie listy obecności podpisanej przez obecnych na posiedzeniu 
członków komisji.

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 5



Rozdział 5.
Finansowanie programu

1. Program będzie realizował Wójt Gminy Sulęczyno przy współpracy Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, placówek oświatowych.

2. Środki na realizację działań:

- Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019 planuje się 
w kwocie 75.000,00 zł,

- Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 planuje się w kwocie 10.000,00 zł. Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii został przyjęty uchwałą Nr XXV/197/2016 Rady Gminy Sulęczyno 
z dnia 30 grudnia 2016 roku.

3. Środki na realizację działań programów określonych w ust.2 są zależne od wysokości kwoty wpływów 
z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2019 roku.

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 6



UZASADNIENIE

do uchwały Nr IV/21/2018 Rady Gminy Sulęczyno z dnia 27 grudnia 2018 roku

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

w Gminie Sulęczyno na 2019 rok

W związku z zapisem określonym w art.41 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2018 roku, poz.2137) realizacja zadań

własnych gminy polegających na prowadzeniu działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem

problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu jest prowadzona w

postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalonego

corocznie przez Radę Gminy.

Id: 02403E35-DFC8-48FE-A5C3-CE77EF67EF87. Podpisany Strona 1



 

Gmina Sulęczyno Numer załącznika  
Ul. Kaszubska 26, Sulęczyno 83-320 
Tel. +48 58 685 63 60 

          www.suleczyno.pl 

Operatorem systemu był Karol Recław. 

Wygenerowano z systemu DSSS Vote za pośrednictwem oprogramowania DSSS Vote App. 

 
 
Uchwała  numer IV/21/2018 “Uchwalenie Gminnego Programu 
Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Gminie 
Sulęczyno na 2019 rok,” została podjęta następującą proporcją 
głosów: jestem za 15, jestem przeciw 0, wstrzymuję się 0. 
 
Uchwała została podjęta w trybie jawnym, zwykłą większością głosów. 
Data i godzina głosowania: 27.12.2018 15:07:46 
 
 
Radni zagłosowali jak poniżej: 

Jestem za  Jestem przeciw 
1. Grzegorz Bielicki     BRAK 
2. Arkadiusz Bronk       
3. Robert Dera       
4. Marcin Gawin       
5. Kazimierz Gliniecki       
6. Grzegorz Kamiński       
7. Tomasz Kreft       
8. Dorota Kujda       
9. Dariusz Kulas       

10. Grażyna Las       
11. Maria Łukowicz       
12. Wiesława Myszk       
13. Piotr Szuta       
14. Marzena Wenta       
15. Łukasz Treder       

 

Wstrzymuję się 
 Obecni radni, którzy nie wzięli 

udziału w głosowaniu 
  BRAK     BRAK 

 
 
 


